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•	 �usluge javnog radiodifuznog servisa, osim usluga ko-
mercijalnog karaktera;

•	 �vjerske usluge i promet proizvoda neposredno povezan 
sa vjerskim uslugama koje vrše vjerske zajednice za 
zadovoljavanje potreba vjernika, u skladu sa propisima 
koji se odnose na te zajednice;

•	 �usluge koje obavljaju nevladine organizacije osnovane 
u skladu sa propisom kojim se ureduje poslovanje tih 
organizacija, ukoliko ne postoji vjerovatnoća da ce to 
oslobodjenje dovesti do narušavanja konkurencije;

Plaćanja PDV su oslobodjene i:

1)	 �usluge osiguranja i reosiguranja, uključujuci usluge koje 
obavljaju posrednici i agenti u osiguranju;

2)	 �promet nepokretnosti, osim prvog prenosa prava svojine, 
odnosno prava raspolaganja na novoizgradjenom objektu;

3)	 �usluge davanja u zakup ili podzakup kuća za stanovanje, 
stanova, odnosno stambenih prostora za stalno stanovan-
je duže od 60 dana, kao i zakup poljoprivrednog zemljišta 
ili šuma, koji su upisani u zemljišne knjige;

4)	 bankarske i finansijske usluge, i to:
•	 �odobravanje i upravljanje (rukovanje) kreditima, kao 

i odobravanje i upravljanje garancijama, odnosno 
drugim oblicima osiguranja kredita od strane kreditora;

•	 �usluge u vezi sa upravljanjem (rukovanjem) depozitima, 
štednim ulozima, bankarskim računima, obavljanjem 
platnog prometa, nalozima za isplatu (doznakama), 
unovcavanjem dospjelih (prispjelih) obaveza, čekova 
ili drugih instrumenata, osim naplate (utjerivanja) i 
otkupa dugova;

•	 �promet, uključujući izdavanje novčanica (banknota) i 
kovanica, koje su zakonsko platežno sredstvo u nekoj 
državi, osim predmeta za zbirke (prim: numizmatičkih 
zbirki); predmetima za zbirke se po ovoj tački smatraju 
zlatne i srebrne kovanice (kovani novac) kao i kovanice 
od drugog materijala, novčanice (banknote), koje nijesu 
u opticaju kao zakonsko sredstvo plaćanja i kovanice 
numizmaticke vrijednosti;

•	 �promet dionicama, odnosno udjelima u društvima, ob-
veznicama i drugim hartijama od vrijednosti, uključujuci 
njihovo izdavanje, osim čuvanja (depozita) hartija od 
vrijednosti;

•	 upravljanje investicionim fondovima;
5)	 �važeće poštanske marke, administrativne i sudske takse i 
poreske markice;

6)	 �zlato i drugi plemeniti metali koje nabavlja Centralna banka 
Crne Gore;

7)	usluge igara na srecu i zabavnih igara;

Lokalni poreski podsticaji

Lokalne poreske podsticaje definiše lokalna samouprava. 
Loklani poreski podsticaji se razlikuju u zavisnosti od opštine. 
Uglavnom se odnose na oslobađanje od poreskih opterećenja 
koja pripadaju samoj lokalnoj upravi, ali i drugim vrstama 
stimulansa (za zapošljavanje, oslobađanje plaćanja komu-
nalnih taksi i dr.)
Poreski stimulansi na lokalnom nivou, u pojedinim opštinama, 
obuhvataju:
•	 �Oslobadjanje plaćanja poreza na dobit pravnih lica tokom 
prvih 8 godina poslovanja (novoosnovanom pravnom 
licu koje obavlja proizvodnu djelatnost; shodno Zakonu o 
izmjenama I dopunama zakona o porezu na dobit pravnih 
lica)

•	 �Oslobađanje plaćanja poreza na dohodak fizičkih lica, te 
doprinosa na obavezno socijalno osiguranje koje padaju 
na teret poslodavca (shodno Uredbi o subvencijama za 
zapošljavanje određenih kategorija nezaposlenih lica);

•	 �Umanjivanje poreza na nepokretnost u visini od 100% na 
sve objekte za prvu godinu;
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U Crnoj Gori poreski podsticaji mogu se ostvariti na naciona-
lnom i na lokalnom nivou.

Poreski podsticaji na nacionalnom nivou

Podsticaji na nacionalnom nivou se mogu ostvariti kroz 
razne poreske olakšice koje su izmedju ostalog definisane i 
sledećim zakonima:
•	 Zakon o porezu na dobit pravnih lica;
•	 Zakon o porezu na dohodak fizičkih lica;
•	 Zakon o doprinosima za obavezno socijalno osiguranje;
•	 Zakon o porezu na dodatu vrijedost.

Zakon o porezu na dobit pravnih lica

•	 �Porez na dobit ne plaćaju: državni organi, organi državne 
uprave, organi lokalne uprave, javni fondovi, javne ustanove, 
turističke organizacije, sportski klubovi, sportska društva i 
savezi, vjerske zajednice, umjetnička udruženja, političke 
stranke, komore, sindikati i nevladine organizacije, ako su 
u skladu sa posebnim zakonom osnovane za obavljanje 
nedobitne djelatnosti. 

•	 �Poreski obveznik može prenijeti kapitalni gubitak na račun 
budućih kapitalnih dobitaka u narednih pet godina

•	 �Gubici nastali iz poslovnih odnosa, izuzev onih iz kojih 
proizilaze kapitalni gubici mogu se prenositi na račun 
dobiti iz budućih obračunskih perioda, ali ne duže od pet 
godina

•	 �Novoosnovanom pravnom licu u privredno nedovoljno 
razvijenim opštinama, koje obavlja proizvodnu djelat-
nost, obračunati porez na dobit se za prvih osam godina 
umanjuje u iznosu od 100%. Poresko oslobodenje odnosi 
se i na dobit koju poreski obveznik ostvari u novoosnovanoj 
poslovnoj jedinici, koja obavlja proizvodnu djelatnost u 
nedovoljno razvijenoj opštini, srazmjerno učešću dobiti 
ostvarene u toj poslovnoj jedinici u ukupnoj dobiti poreskog 
obveznika. Poreski kredit se ostvaruje pod uslovom da se 
obezbijedi posebno evidentiranje poslovanja poslovne 

jedinice u nedovoljno razvijenoj opštini. Prva godina u 
kojoj se ostvaruje pravo na poresko oslobodjenje počinje da 
teče od dana upisa u registar u koji se upisuju pravna lica. 
Novoosnovanim pravnim licem ne smatra se pravno lice 
nastalo spajanjem ili podjelom postojećeg pravnog lica,kao 
ni pravno lice nastalo bilo kojom statusnom promjenom. 
Novoosnovanim pravnim licem ne smatra se ni pravno lice 
koje je u periodu od tri godine koje predhode osnivanju tog 
pravnog lica prestalo da postoji, odnosno ne prekinulo sa 
poslovanjem u istoj ili sličnoj djelatnosti. Pravo na olakšicu 
nema novoosnovano pravno lice ciji je osnivač, odnosno 
suosnivač povezano lice. Poresko oslobodenje, odnosno 
olakšica odnosi se na poreskog obveznika koji posluje u 
sektoru primarne proizvodnje poljoprivrednih proizvoda, 
transporta ili brodogradilišta, ribarstva i čelika.

•	 �Pravnom licu - nevladinoj organizaciji, koja je registrovana 
za obavljanje privredne djelatnosti, poreska osnovica se 
umanjuje u visini od 4.000 Eura, pod uslovom da dobit 
iskoristi za ostvarivanje ciljeva zbog kojih je osnovano.

•	 �Rezidentnom poreskom obvezniku, koji ostvari dobit izvan 
Crne Gore i koji plaća porez na tu dobit u drugoj državi na 
račun poreza na dobit utvdjenog prema odredbama ovog 
zakona, odobrava se poreski kredit u visini poreza na dobit 
plaćenog u toj državi

Zakon o porezu na dohodak fizičkih lica

•	 �Poreskom obvezniku koji otpočne obavljanje proizvodne 
djelatnosti u privredno nedovoljno razvijenim opštinama, 
obračunati porez za prvih osam godina se umanjuje u iznosu 
od 100%. Poresko oslobodjenje, odnosno olakšica se ne 
odnosi na poreskog obveznika koji posluje u sektoru primarne 
proizvodnje poljoprivrednih proizvoda, transporta ili izgradnje 
brodova, ribarstva i čelika. Prva godina u kojoj se ostvaruje 
pravo na poresko oslobodenje počinje danom otpočinjanja 
obavljanja djelatnosti. 

Zakon o doprinosima za obavezno socijalno 
osiguranje

•	 Doprinosi se ne plaćaju na lična primanja fizickih lica do 
iznosa određenog zakonom kojim se uređuje porez na dohodak 
fizičkih lica. Takođe, doprinosi se ne placaju na primanja po 
osnovu otpremnina, solidarnih i socijalnih pomoci, naknada 
za odvojeni život i jubilarnih nagrada.
•	 Doprinosi se ne plaćaju na lična primanja ostvarena u obliku 
robe, poklona i kod činjenja ili pružanja pogodnosti zaposle-
nom, osim ako se ta lična primanja daju kao kompenzacija za 
neisplaćenu zaradu.

Zakon o porezu na dodatu vrijednost

Plaćanja PDV su oslobodene usluge od javnog interesa, i to:
•	 �javne poštanske usluge kao i promet proizvoda neposredno 
povezan sa tim isporukama;

•	 �zdravstvene usluge i njega i isporuke proizvoda, uključujuci 
zbrinjavanje organima ljudskog tijela, krvlju i majčinim 
mlijekom, koji se obavljaju u skladu sa propisima o zdravst-
venom osiguranju;

•	 �usluge socijalnog osiguranja i promet proizvoda neposredno 
povezan sa tim uslugama koje se obavljaju u skladu sa pro-
pisima koji regulišu oblast djelatnosti socijalnog osiguranja;

•	 �usluge predškolskog vaspitanja, obrazovanja i osposoblja-
vanja djece, omladine i odraslih, uključujuci promet proiz-
voda i usluga neposredno povezanih sa tim djelatnostima, 
ako se te djelatnosti obavljaju u skladu sa propisima koji 
regulišu tu oblast;

•	 �usluge i isporuke proizvoda predškolskih, osnovnih, srednjih 
i visoko školskih ustanova, te ustanovama učenićkog i 
studentskog standarda;

•	 �usluge iz oblasti kulture, uključujuci ulaznice za kulturne 
priredbe i promet proizvoda neposredno povezan sa tim 
uslugama, koje vrše neprofitne organizacije u skladu sa 
propisima koji regulišu oblast djelatnosti kulture;

•	 �usluge vezane za sport i sportsko vaspitanje koje obavljaju 
neprofitne organizacije (savezi, udruženja i dr.);


